Formato EIA-FA-00

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA 11

PROMOTOR: GRUPO F1. S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-IF-076-2021
FECHA DE ENTRADA: 15-07-2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO

QUINTERO

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

21 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcidn de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicaciéon geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificaciéon X

54.2 | Construccién X

5.4.3 | Operacién X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccidn/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion X 2,600,000.00

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X




b

6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
94 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|NO | OBSERVACION

ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN ARI:IZAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

/

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

\

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Tharsis Gonzilez
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REPUBLICA DE PANAMA

FORMATO EJA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 16 DE JULIO DE 2021

PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II
PROMOTOR: GRUPO F1, S.A.

REPRE. LEGAL: JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
CONSULTORES: =  CHRISTOPHER GONZALEZ/ALBERTO QUINTERO

LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:
El proyecto RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II”, consiste en habilitar una

superficie total de 5 has + 9,769.72 m2, basiandose en las especificaciones del Decreto

Ejecutivo N°393 de diciembre de 2014, por la cual se norma el cddigo de zonificacion Fondo
Solidario de Vivienda, para la construccién de setenta y dos (72) residenciales unifamiliares,
con un tamafio promedio de 450.00 m2 en adelante para los lotes residenciales. Las areas de uso
publico estaran conformadas por tres (3) areas de parques (A, B y C) y dos (2) areas de verdes.
Ademas area de calles de 12.80 y 12.00 metros de ancho, lote para tanque de reserva de agua 'y
pozo, servidumbre de quebrada y bosque de galeria, drea afectada por el derecho de via y
servidumbre pluvial. El proyecto residencial tendra los servicios basicos de agua potable,
electricidad, calles de imprimacion y doble sello, tinaquera para la disposicion temporal de

basura. El manejo de las aguas residuales sera a través del sistema de tanque séptico individual.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la

evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE)), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.
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Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II” se evidencié que el
mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123

de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL JARDINES

DE ISABELLA II”, promOVidO por GRUPO Fl, S.A. . co\:qFD[n‘l‘E"NlL(}EM‘\O AL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-061-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, varén mayor de edad, con identidad
personal No. 8-704-1060, presentd el 15 de julio de 2021, la solicitud de evaluacién del Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA
II”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ambientales CHRISTOPHER
GONZALEZ /ALBERTO QUINTERO, debidamente inscrita en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante la Resolucién IRC-028-2020 e IRC-031-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 16 de julio de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL
JARDINES DE ISABELLA II”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio
de 2019 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, a los dieciséis (16) dias, del mes de julio del afio dos mil veintiuno

(2021).
CUMPLASE, \\
LIC. TERO .
Directora Regjonal, r,.e_-‘,'»"
Ministerio de Ambiente ~Chiriqui~:™ "
Wl O
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-061-2021
Piging ¥de 1
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David, 28 de julio de 2021
NOTA-SEIA-119-07-2021
Ingeniero
AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le solicitamos nos colabore con un técnico de su area para que
participe en conjunto con personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental; en inspecciones a realizarse al proyecto RESIDENCIAL JARDINES DE
ISABELLA 11, cuyo promotor es la empresa GRUPO F1, S.A., el cual se localizara en el
corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

Dichas inspecciones estdn previstas realizarse el dia miércoles 4 de agosto de 2021;
tomando como punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de
Ambiente - Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-076-2021
Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacién (mes): Julio
Categoria: I

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

Esperando contar con su participacion,

CiREZCIT!,
De Usted, Atentamente,

SECCION DE éE()qm AU HIORICA
o (Mpite RECﬂﬁﬂﬂw
Fecha: _ Hora:; -—]

Miniiteno de Ambiente — Chiriqui

WRitg

c.c. Archivos / Expediente

MINISTERIO DE AMBIENTE 'I

RECOlON REGIONAL CH|RIQU| _
:EBGIM DE EVALUACION DE -
IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0289-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomitica

Fecha de solicitud: 28 DE JULIO DE 2021

Proyecto: “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA IT”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUi Direccién Regional de: CHIRIQUI

DISTRITO: DAVID

Corregimiento: LAS LOMAS

Observaciones (kallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de julio del 2021, via correo electronico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL JARDINES DE
ISABELLA II”, le informamos lo siguiente:

Se verificaron los datos proporcionados obteniendo como resultado dos poligonos: Finca
6813, con una superficie de 1 ha + 1,471.5 m?, y Finca 19788, con una superficie de 4 ha +
6,198.35 m2. Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas.

De acuerdo al Diagnoéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los poligonos se
ubican en la categoria de "Pasto”; "Rastrojo y vegetacion arbustiva” y “Bosque latifoliado
mixto secundario”; y de acuerdo a la capacidad agrolégica de los suelos los poligonos se
ubican en el tipo IIl-Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas. La finca 6813 es atravesada por la quebrada Brazo Gomez.
y la finca 19788 por la quebrada Los Tablones.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 3 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/aj

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO LAS LOMAS, DISTRITO DE DAVID
PROVINCIA DE CHIRIQUI - VERIFICACION DE PLANO
(RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II)

933500
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Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2012 5 =
Referencia Categoria Area (ha) | Porcentaje V" :
N 3 . . E =3 E
Finca 6813 Bosque latifoliado mixto secundario | 0.006391 0.56
Pasto 1.099503 95.85 £
Rastrojo y vegetacién arbustiva 0.041256 3.60
Firca 19788 Pasto . = : 4.23003 91.56
Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.389805 8.44
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Nolas:
1, Los poligonos se dibujaron en base a las
coordenadas suministradas
2. Los poligonos estan ubicados fuers deles
limites del Sistema Nacional de #rean prolegidas
3, De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso de la Tiema, afic 2012; fos poligonos se
ubican en las categorias de "Pasto";
“Rastrojo y vegetacion arbustiva” y
"Bosque latifoliado mixto secundario”
4_De acuerdo a la capacidad agrolégica de los
suelos los poligonos se ublcan en el tipo lll-Arable,
severas limitacdones en la seleccion de 1as plantas,
requiere conservacion especial o ambas
La finca 6813 es atravesada por la quebrada Brazo
Gémez ylafinca 19788 por la quebrada Los Tablones
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Sistema Geodésico Mundial de 1984
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Direccion de Informacion Ambiental

Depariamento de Geomética

Fuentes:

- Inslituto Necional de Estadistica y Carisa
- Ministerio de Ambiente
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las _1"3% 6.~ - del dia 4 DE AGOSTO DE 2021, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto RESIDENCIAL
JARDINES DE ISABELLA I, categoria __I__, cuyo promotor es GRUPO F1, S.A.
corregimiento de LAS LOMAS , distrito de DAVID __, provincia de

CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las
observaciones de los resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las /0.o0 4.m

Nombre P Cargo , , Firma o
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-08-2021

Gira de Inspeccién de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA I1”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II
Promotor: GRUPO F1, S.A.
CORREGIMIENTO: LAS LOMAS

Ubicacion del

tor DISTRITO: DAVID
proyecto: PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 4 DE AGOSTO DE 2021
inspeccion:

Fecha del informe: | 9 DE AGOSTO DE 2021

Por parte de la Direccion Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental
Participantes en la - Ing. Jeovany Mora — Seccioén de Seguridad Hidrica
Inspeccién: Por parte de la firma consultora:

- Ing. Christhoper Gonzalez - Consultor
Por parte de la empresa promotora:
- Ing. Erwin Estribi — Ingeniero Civil

I. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacioén presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL JARDINES
DE ISABELLA II”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IIL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en habilitar una superficie total de 5 has + 9769.72 m?,
basandose en las especificaciones del Decreto Ejecutivo N°393 de diciembre de
2014, por la cual se norma el codigo de zonificacion Fondo Solidario de Vivienda,
para la construccion de setenta y dos (72) residenciales unifamiliares, con un
tamafio promedio de 450.00 m* en adelante para los lotes residenciales. Las areas de
uso publico estaran conformadas por tres (3) areas de parques (A, By C) y dos (2)
areas de verdes. Ademas area de calles de 12.80 y 12.00 metros de ancho, lote para
tanque de reserva de agua y pozo, servidumbrede quebrada y bosque de galeria,
area afectada por el derecho de via y servidumbre pluvial. El proyecto residencial
tendra los servicios basicos de agua potable, electricidad, calles de imprimacion y

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 061-08-2021
PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA I
PROMOTOR: GRUPO F1, S.A.

KQ.»’T&)’{Q
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doble sello, tinaquera para la disposicion temporal de basura. El manejo de las aguas
residuales serd a través del sistema de tanque séptico individual.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind con la empresa promotora; para la realizacién de la
inspeccion, al area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizé el dia miércoles 4 de agosto de 2021. Donde se inici6 el recorrido
de la inspeccion ocular al 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto; personal
técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici6 el recorrido, en la parte frontal de la finca verificando cada uno de los puntos de
las coordenadas descritas en el Estudio de Impacto Ambiental; para asi verificar la
ubicacion del proyecto y los componentes tanto fisicos como biologicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requiri6 utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situaci6én ambiental del 4rea del proyecto. Ademas, se registro las
coordenadas de ubicacién, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del sitio propuesto
para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Las Lomas,
distrito de David, provincia de Chiriqui.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedid
a tomar los datos y a geo referenciar los puntos de los poligonos y tomar las evidencias
fotograficas necesarias para el debido proceso. A continuacion se describen los aspectos
observados en campo:

Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado, en el corregimiento de Las Lomas, a
un costado de la via interamericana, a escasos metros después de la entrada de la empresa
Cardoze & Lindo, S.A., existe una via a mano derecha que conduce al proyecto Residencial
Jardines de Isabella, el cual ya cuenta con un EsIA aprobado previamente; es importante
mencionar que para ingresar al drea propuesta para el proyecto Residencial Jardines de
Isabella II, es requiere utilizar una de las vias del proyecto Residencial Jardines de Isabella,

Observacion 2: En campo, se observé que en el area donde se llevara a cabo el proyecto,
dio inicios a trabajos de remocion de cobertura vegetal, la cual se estima en
aproximadamente en 1 hectarea de movimiento de tierra; a su vez se observo en campo
apertura y limpieza de un pequefio camino de acceso al proyecto, el cual se calcula que
mide aproximadamente 150 metros de longitud x 3 metros de ancho; a su vez también se
observé la colocacion de tres (3) alcantarillas sobre la fuente hidrica para el acceso al area
donde se llevara a cabo el proyecto antes mencionado,

Observacién 3: Durante la inspeccion se pudo observar que la topografia del terreno es
bastante plana con leve inclinaciones poco pronunciadas en algunas éreas del terreno,

Observacion 4: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observé que predominan las gramineas y arboles dispersos; durante la inspeccion se
observo que el terreno esta siendo utilizado para el pastoreo de ganado bovino,

Observacién 5: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Observacion 6: Es importante mencionar, que al momento de la inspeccion se observo
que dentro del proyecto se encuentra un (1) cuerpo de agua y a su vez es bordeado por otro
cuerpo hidrico, el cuales seran verificados y validados por parte del personal de la Seccion
de Seguridad Hidrica,

A continuacion se muestran las coordenadas de los aspectos més sobresalientes del dia de la

inspeccion:

COORDENADAS UTM TOM:ADAS
DURANTE LA INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A. Entrada
Panamericana 348419.211931940.63
B. Entrada desde el
ge"sﬁ’gz;"cial 348531.25|932151.92
Jardines de Isabella
C. Entrada al proyecto
?;Z‘ﬁ;’;cﬁlsabeua 348379.17|932407.88
I
D 348359.42| 932427 34
E 348255.44 1932454 .43
F. 348189.85|932458.95
G. 348136.17|932455.44
H 348118.09|932401.50
I 348128.50|932363.82
J.  Cuerpo hidrico 348358 932435

V. CONCLUSION:

Al momento de la inspeccidn, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, dio inicios a trabajos de remocion de cobertura vegetal, apertura de un
pequefio camino de acceso al proyecto y limpieza del mismo, en el poligono a
impactar por el desarrollo del proyecto,

A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad.

Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda con la descripcion
presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL
JARDINES DE ISABELLA II".

Es importante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y a su vez se aproveché para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el
corregimiento de Las Lomas, distrito de David, provincia de Chiriqui.

VI.RECOMENDACION:

Remitir a la Seccion de Asesoria Legal, el presente informe técnico de inspeccion,
debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de construccion sin
contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental,
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e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacidn de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

o El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos

correspondientes.
Al
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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AREAINTERVENIDA
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EtQuira
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FINCAG813
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Fig. No. 1: Imagen de Google Earth Pro, donde se aprecia el recorrido que se realizado el
dia de la inspeccion (4 de agosto de 2021), desde la entrada de la carretera Panamericana

hasta el sitio propuesto para el desarrollo del proyecto Residencial Jardines de Isabella II.
Fuente: Google Earth Pro

Wl R NGRS A PR, A i
Fig. No. 2: Vistas generales de la fuente hidrica observada, durante la inspeccion el dia 4
de agosto de 2021, la misma se encuentra en la entrada al proyecto propuesto.

Fuente: SEIA
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Fig. No. 3: Area donde se construira una infraestructura (cajon) para el acceso al area
donde se desarrollara el proyecto antes mencionado, dicha fotografia fue tomada el dia de
la inspeccion (4 de agosto de 2021).

Fuente: SEIA

Fig. No. 4: Fotografias de areas intervenidas en el sitio propuesto para el desarrollo del
proyecto, las mismas fueron observadas el dia de la inspeccion (4 de agosto de 2021).
Fuente: SEIA
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David, 9 de agosto de 2021

NOTA-SEIA-128-08-2021
Licenciada

ZAIRI PONCE
Jefe de la Seccion de Asesoria Legal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimada Licenciada Ponce:

Por medio de la presente, le remitimos copia del Informe de Inspeccion No. 061-09-2021,
realizada al proyecto “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II”, cuyo promotor
es la empresa GRUPO F1, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior JUAN EDUARDO
PALACIO RUBIO; debido a que el proyecto antes mencionado inicio trabajos de
construccion sin contar previamente con la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental

CONSEJO TECNICO NAC ¢
L DE AGRICULTUIRA

SO NELLYW, RAMOSE
% I MGTZREN MAKEMD YO0
DE LC5REC, NAT. ¥ 31, -**

IDONEIDAL; 7,59 17

\MmlsTERI.U DE AMBIE” J'I
|

DIRECCION REGIONAL CH|R|QU|
SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

“ o

c.c. Archivos / Expediente

ol \ MINISTERIO DE AMBIENTE

T CHIRIQUI
DIRECCION REGIONAL.
OFICINA DE ASESORIA LEGAL

RECIBIDO

David, Via Red Gray

Provincia de Chiriqui

Tel.: (507) 500-0922
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David, 11 de Agosto de 2021
NOTA SSHCH 263 -2021

Licda.

Nelly Ramos

Jefa de Evaluacion Ambiental
E. S. M.

Respetada Licda. Ramos:

Por este medio, le indicamos que en atencién a su nota SEIA-1 19-07-2021, se reviso el
ElA y se realizd inspeccion de campo hoy 04 de agosto de 2021, al proyecto Residencial
Jardines de Isabela I, ubicado en Las Lomas, Distrito de David, cuyo promotor es Grupo
F 1. Luego de revisar el EIA y de realizar la inspeccién de campo, le indicamos lo
siguiente:

1. El Proyecto esta rodeado de quebradas: 1. Quebrada sin nombre 2.Union de dos
Quebradas: Quebrada del Mango y Quebrada Los Tablones, la cuales dan origen
a la Quebrada Brazo de Gomez.

2. El desarrollista de proyecto debe indicar si va a intervenir las Quebradas
(Canalizar, desviar, etc.) en funcién de los resultados obtenidos en el estudio
hidrolégico.

3. Deben indicar hacia a donde van a evacuar las aguas y no deben afectar los
predios a donde dirijan las aguas.

4. El promotor debera tramitar un Permiso Temporal de uso de agua, para la
construccion de las diferentes infraestructuras y uso doméstico de los
trabajadores.

5. Tambien debe tramitar una concesién permanente de uso de agua: domestico
comercial.

Sin mas que agregar, se depide de usted,

Atentamente,

Ing. Amadio cruz
Jefe de SSHCH
MiAmbiente-Chiriqui
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David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
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/AclJ #




-
. MINISTERIO DE %2/
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

David, 23 de agosto de 2021
NOTA-DRCH-AC-2467-08-2021

JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO
Promotor y Representante Legal de la

GRUPO F1, S.A.

Promotora del proyecto

RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II

E. S. D.
Seifor Palacio:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorial, titulado “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II”, a
desarrollarse en el corregimiento de Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,

que consiste en lo siguiente:

1. En la pégina 26 del EsIA presentado, en el punto 5.4.2 Construccién/Ejecucién,
especificamente en el punto relacionado a agua potable, no se presentan las
coordenadas de ubicacion aproximada del pozo descrito en el EsIA, a utilizar por el
proyecto en fase operativa. Por tanto se le solicita, lo siguiente:

a. Presentar, las coordenadas de ubicacién aproximada del pozo a utilizar en

fase operativa por el proyecto.

2. Enlo que respecta al punto 6.3 HIDROLOGIA vy en base a la NOTA SSHCH-263-
2021, emitida por parte de la Seccién de Seguridad Hidrica, se le solicita lo
siguiente:

a. Indicar, cuantos pasos vehiculares tendra el proyecto.

b. Presentar, las coordenadas UTM del o los pasos vehiculares con los que
contara el proyecto.

c. Indicar, el recurso hidrico que se afectara por el paso vehicular.

d. Indicar, las dimensiones que tendra el paso vehicular descrito en el EsIA.

e. Indicar y Definir, como y de qué forma se afectara el recurso hidrico,
tomando en consideracion los resultados obtenidos en el Estudio
Hidrolégico.

f. Indicar, las especies de flora afectar, en los pasos vehiculares que
atravesaran el proyecto.

g. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del
proyecto y hacia donde seran evacuadas las mismas y si se veran afectadg

los predios y/o terrenos de terceras personas.

KQ/)Bfrg £, ?5:
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h. Presentar, los niveles de terraceria segura sobrepuestos en el plano de la
planta del proyecto de los lotes y las curvas de nivel al detalle.

i. Describir, la metodologia de los trabajos a realizar para cumplir con los
niveles seguros de terraceria, tomando en consideracién las
recomendaciones emitidas en el Estudio Hidrolégico — Hidraulico.

j- Indicar y Describir, las medidas de mitigacién requeridas, para los
impactos generados por el paso vehicular, asi como los impactos
ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion. Presentar,

medidas consonas con los impactos a producir.

3. En el punto 6.2 TOPOGRAFIA, en el EsIA se describe lo siguiente: “...los dos
globos de terrenos tienen formas irregulares, con una topografia con pendientes
muy variadas, desde niveles altos y suaves en diferentes dreas de los
mismos...” Tomando en consideracion este aspecto, se le solicita lo siguiente:

a. Describir, detalladamente como y qué tipos de trabajos de terraceria se
realizaran.

b. Ampliar, la informacion presentada, referente a los trabajos de nivelacién y/
o relleno del terreno. A la vez indicar, los volumenes aproximados de
material a remover, en caso de requerir material externo, presentar toda la
documentacidn necesaria que respalde la actividad.

c¢. Indicar los sitios de disposicion de material edafico (botaderos) producto
de los trabajos que se realizaran en el proyecto.

d. Indicar y Describir, las medidas de mitigacién requeridas, para los
impactos generados por los movimientos de suelo a desarrollar; asi como los
impactos ambientales a producir y sus respectivas medidas de mitigacion, en
base a los trabajos de terraceria que se requieran realizar al momento de
desarrollarse el proyecto. Presentar, medidas consonas con los impactos a

producir.

4. En el punto 9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y
SOCIALES, a su vez en el punto 10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL y
aunado a ello en el punto 10.4 CRONOGRAMA DE EJECUCION DE LAS
MEDIDAS DE MITIGACION; no se identifican ni se presentan medidas de
mitigacion para el factor agua, en lo que respecta a su posible afectacion por la
construcciéon de los dos (2) pasos vehiculares sobre las fuentes hidricas que se
encuentran en el area propuesta para el desarrollo del proyecto. Por lo anterior, se le
solicita lo siguiente:

a. Presentar e Identificar, los respectivos especificos, su caracter, grado de

perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del

hidrico v el factor de riesgo.
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b. Presentar, el Plan de Manejo Ambiental, con la respectiva descripcion de
las medidas de mitigacién especificas frente a cada impacto ambiental, a
generar por ¢l desarrollo del proyecto,

c. Presentar, el respectivo cronograma de ejecucion de acuerdo a la
implementacién de las medidas de mitigacién especificas frente a cada
impacto ambiental, tomando en consideracién lo descrito en el punto

anterior.

5. En la péagina 269 del EsIA, se presenta el Informe del Sistema Nacional de
Proteccién Civil (SINAPROC) SINAPROC-DPM-CH-106-05-07-2021, el cual en
sus observaciones hace mencién a lo siguiente: “...dentro de la informacion
entregada por la promotora Grupo FI, S.A, que desarrollara el proyecto
Residencial Jardines de Isabella II existe una incongruencia entre las cotas
mostradas en el plano topogrdfico. En el estudio hidrdulico e hidroldgico se
observaron elevaciones alrededor de ochenta (80) metros, mientras en el plano
topogrdfico la elevacion mdxima en el drea circundante de las quebradas es
alrededor de treinta (30) metros...”. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Aclarar, la informacidn descrita en el Informe SINAPROC-DPM-CH-106-
05-07-2021, emitido por el Sistema Nacional de Proteccién Civil
(SINAPROC)

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo IT
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica

de Panam4§”

Atentamente,

- B MiAMBIENTE i
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LCD I 2 :rvroous : DE?.i Y
E PERSONALMENTE A: 51)1@ E:
Eﬁ;vﬂi- (1 ‘ch{f-/b (W?ON

KQ/NR/tg

Pagina3 de3




David, 13 de septiembre de 2021.

Licenciada

KRISLLY QUINTERO

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. S. D.

Licenciada Quintero:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presentd respuesta a la NOTA DRCH-AC-2467-08-
2021, donde se solicita la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA II”, a desarrollarse en el

Corregimiento de Las Lomas, Distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Atentamente,

il
JUAN L}(Cll(ﬁ{jBlO
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Adjunto: 1cd
2 FIQ‘WS

N\ T
S \ L TEeI0 DE AMRIENTE

REPUBLICH B paNAM

e

T AMBIENTAL

DIRE
SECCION DF £ /44"

|;_ 'r‘\, | B 'EJ
Moy ST
Por St S e .
Fecha __./‘4- q______./_._.-‘:‘—b

RO

§



v . E

= MINISTERIO DE
. REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
N -+ GOB ERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA:

NOMBRE DEL PROYECTO:
PROMOTOR:
REPRESENTANTE LEGAL:

UBICACION:

II. ANTECEDENTES

El dia quince (15) de julio de 2021, el promotor GRUPO F1, S.A., persona juridica, con Folio N°
590440, cuyo Representante Legal es el sefior JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO, con cédula
de identidad personal 8-704-1060; present6 al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “RESIDENCIAL VISTABELLA ALTO
BOQUETE II’ elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CHRISTOPHER
GONZALEZ y ALBERTO QUINTERO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Iddneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-028-
2020 e IRC-031-2009, (respectivamente),

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “RESIDENCIAL JARDINES DE
ISABELLA II”, consiste en habilitar una superficiec de 5 has+9769.72 m’ basandose en las
especificaciones del Decreto Ejecutivo N°393 de diciembre de 2014, por la cual se norma el codigo
de zonificacion Fondo Solidario de Vivienda, para la construccion de setenta y dos (72) residenciales
unifamiliares, con un tamafio promedio de 450.00 m” en adelante para los lotes residenciales. Las
areas de uso publico estaran conformadas por tres (3) areas de parques (A, B y C) y dos (2) areas de
verdes. Ademas area de calles de 12.80 y 12.00 metros de ancho, lote para tanque de reserva de agua
y pozo, servidumbre de quebrada y bosque de galeria, area afectada por el derecho de via y
servidumbre pluvial. El proyecto residencial tendrd los servicios basicos de agua potable,
electricidad, calles de imprimacién y doble sello, tinaquera para la disposicion temporal de basura. El

No. 076-2021

8 DE OCTUBRE DE 2021

RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA 1I
GRUPO F1, S A.

JUAN EDUARDO PALACIO RUBIO

CORREGIMIENTO DE LAS LOMAS, DISTRITO
DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

manejo de las aguas residuales sera a través del sistema de tanque séptico individual.

En la finca con Folio Real No. 6813 con una superficie o resto libre de 9 ha + 6520 m’ y en la finca
con Folio Real No. 19788 con una superficie o resto libre de 4 has + 5123 m?, ambas fincas con

Codigo de Ubicacion 4506. Siendo asi el area efectiva o area a desarrollar de S has+9769.72 m>.

El monto total de la inversion se estima en B/ 2, 600,000.00 (dos millones seiscientos mil Balboas con

00/100);

El proyecto se construira en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas
puntos, segtn se describe en el EsIA presentado y el poligono de la Finca 6813 con yf

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 076-2021

PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLAII
PROMOTOR: GRUPO F1. 8.A.
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ha + 1471.5 m? y Finca 19788 con una superficie de 4 ha + 6198.35 m?; de acuerdo a la verificacion
de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Informacion Ambiental:

Coordenadas UTM — Datum
WGS-84
FINCA 6813

PUNTOS| ESTE | NORTE
1 348389 | 932491
2 348387 | 932489
3 348368 | 932471
4 348307 932445
5 348292 932436
6 348257 | 932403
7 348233 | 932381
8 348193 932341
9 348192 932325
10 348258 | 932320
11 348265 | 932320
12 348270 032322
13 348286 932326
14 348297 | 932327
15 348296 932331
16 348295 | 932338
17 348297 | 932343
18 348296 | 932347
19 348300 | 932353
20 348302 | 932361
21 348304 | 932368
22 348307 932376
23 348309 932381
24 348313 | 932383
25 348316 932391
26 348316 | 932404
27 348319 | 932409
28 348323 | 932414
29 348330 | 932419
30 348337 932419
31 348337 | 932420
32 348341 | 932429
33 348346 932434
34 348358 932437
35 348367 932440
36 348375 | 932438
37 348376 | 932439
38 348379 932441
39 348382 932444
40 348383 | 932446
41 348385 | 932457
42 348404 932460
43 348411 | 932459
44 348410 | 932465
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45 348411 | 932470

46 348397 | 932483
FINCA 19788

PUNTOS| ESTE | NORTE
47 348381 | 932515
48 348376 | 932496
49 348361 | 932482
50 348301 | 932456
51 348284 | 932446
52 348170 | 932331
53 348130 | 932319
54 348079 | 932313
55 348055 | 932318
56 348076 | 932410
57 348075 | 932427
58 348092 | 932440
59 348173 | 932484
60 348193 | 932495
61 348189 | 932541
62 348207 | 932567
63 348227 | 932568
64 348265 | 932573
65 348301 | 932570
66 348392 | 932634
67 348408 | 932618

Paso Vehicular (Cajon Pluvial)
1 | 348379 | 932426

Pozo

1 | 348097 | 932367

Fuente: EsIA y Respuestas a Nota Aclaratoria NOTA-
DRCH-AC-2467-08-2021 presentado por la empresa

Que mediante el PROVEIDO DRCH-TA-ADM-061-2021, del 16 de julio de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL JARDINES DE
ISABELLA II”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como
consta en el expediente administrativo,

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envio para su respectiva
verificacién el dia 28 de julio de 2021; en tanto que la Direccion de Informacién Ambiental emiti6 sus
comentarios el dia 3 de agosto de 2021 (ver el expediente correspondiente),

El dia 4 de agosto de 2021, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado; posteriormente el dia 9 de agosto de 2021, se elabora el Informe Técnico de Inspeccion
Ocular No. 061-08-2021 y se remite a la Seccion de Asesoria Legal a través de la NOTA-SEIA-128-
08-2021, para los tramites correspondientes,

El dia 12 de agosto de 2021, se recibe la NOTA-SSHCH-263-2021 en la cual la Secgifn Ng
Seguridad Hidrica, emite sus comentarios respecto a la inspeccion realizada al area propue / p@‘g\ 2
desarrollo del proyecto, &
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El dia 23 de agosto de 2021, se emite la NOTA-DRCH-AC-2467-08-2021, en donde se le solicita
por primera vez informacion aclaratoria al EsIA presentado para el proyecto antes mencionado; en
tanto que el promotor se notifica de dicha nota el dia 24 de agosto de 2021,

Por su parte, el dia 14 de septiembre de 2021, la empresa promotora presenta las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-2467-08-2021,

IOI. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Con relacién a la topografia del terreno en el EsIA, se describe que los dos globos de terrenos
tienen formas irregulares, con una topografia con pendientes muy variadas, desde niveles
altos y suaves en diferentes areas de los mismos.

- En lo que respecta al aspecto hidroldgico el EsIA indica, que el terreno donde se desarrollara
el proyecto existe la Quebrada Brazo de Gomez, el cual colinda con el proyecto en dos
puntos, un tramo de unos 940.0 metros lineales para la Quebrada Brazo de Gomez y 420
metros lineales de la quebrada Afluente Sin Nombre de la quebrada Brazo de Gémez. Esta
fuente de agua esta acompafiada de arboles, los cuales no seran intervenidos en ninguna de las
etapas de desarrollo del proyecto (construccidén y operacion)

Componente Biologico:
Seglin se describe en el EsIA, en lo que respecta a:

- Caracteristicas de la flora: se describe en el EsIA que el terreno donde se desarrollara el
proyecto estd cubierto de pasto mejorado, planta selvatica conocida como escobilla (Sida
rhombifolia) y Mimosa ptdica (Dormidera). La vegetacion arborea nativa dentro del area del
proyecto ha sido significativamente modificada para el desarrollo de actividades
agropecuarias, encontrandose en la misma arboles dispersos de especies tales como: sigua
(Ocotea sp), jobo (Spondias mombin), bala (Gliricidia sepium), laurefio (Cassia reticulata),
chumico (Curatella americana), higueron (Ficus sp), espavé (Anacardium excelsum), nance
(Byrsonimia crassifolia), Coroti (Enterolobium cyclocarpunt). En cercas vivas estacas de
palo santo (Erythrina sp), canillo (Miconia argéntea), bala (Gliricidia sepium), entre otros; en
las paginas 49 a 50 y la pagina 52 del EsIA presentado, se encuentra el listado de especies de
flora identificadas para el proyecto.

Caracteristicas de la fauna: de acuerdo al EsIA presentado, dentro de los terrenos del
proyecto se identificaron especies tales como: sapo comin (Rhinella horribilis), rana de
hojarasca (Craugastor fitzingeri), sapito sabanero (Leptodactylus labialis), sapito tungara
(Engystomops pustulosus), tinamua chico (Crypturellus soui), paloma colorada (Patagioenas
cayennensis), tortolita rojiza (Columbina talpacoti), paloma rabiblanca (Leptotila verreauxi),
cuclillo listado (Tapera naevia), cuco ardilla (Piaya cayana), esmeralda jardinera (dmazilia
tzacatl), entre otras especies que se encuentran descritas en la pagina 68 a 69 del EsIA
presentado.

Componente Socioeconémico:

En el EsIA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la reaccion ciudadana, con resp
proyecto fueron las siguientes: opiniones, sugerencias, inquietudes y aclaraciones; con 1'e
proyecto fue aplicar una encuesta directa a 15 personas que residen en el sector colf

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 076-2021

PROYECTO: RESIDENCIAL JARDINES DE ISABELLA I
PROMOTOR: GRUPO F1. S.A.

KL?-'%L{




- B

MINISTERIO DE

. REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

proyecto, el dia 24 de junio de 2021, ademas de un comentario escrito (complemento); dando como
resultado lo siguiente:

80% de las personas entrevistadas, manifestaron si tener conocimiento del proyecto y un 20%
seflalaron que desconocian sobre la realizacion o desarrollo de un proyecto residencial por el
area, a pesar de que ya existe una etapa I,
67% de la poblacion encuestada, considera que el proyecto si provocara impactos ambientales
a los recursos naturales del area, un 33% indica que el proyecto no causara dafios al ambiente,
100% de las personas encuestadas, opinaron que el desarrollo del proyecto es beneficioso y
necesario para la comunidad por la generacion de empleos,
100% de los encuestados, estan de acuerdo con el desarrollo de la construccion del proyecto,
Entre las recomendaciones dadas por los entrevistados se destacan los siguientes:

o Hay que activar la economia,
Aumentar las plazas de trabajo,
Ayudar a la economia de la provincia,
No causar molestias a los vecinos,
Ofrecer mas plazas de trabajo,
Contratar mano de obra calificada y local,
Hacer una mini-estacion por la cantidad de moradores en el residencial,
Cumplir con las leyes ambientales,
Respetar las normas y permisos de construccion,

O 0O 0O 0 O o0 O o

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor
la siguiente informacion mediante NOTA-DRCH-AC-2467-08-2021 del 23 de agosto de 2021, (ver
el expediente administrativo correspondiente):

1. En la pagina 26 del EsIA presentado, en el punto 5.4.2 Construccion/Ejecucion,

especificamente en el punto relacionado a agua potable, no se presentan las coordenadas de
ubicacion aproximada del pozo descrito en el EsIA, a utilizar por el proyecto en fase
operativa. Por tanto se le solicita, lo siguiente:
a. Presentar, las coordenadas de ubicacion aproximada del pozo a utilizar en fase
operativa por el proyecto.

2. En lo que respecta al punto 6.3 HIDROLOGIA y en base a la NOTA SSHCH-263-2021,

emitida por parte de la Seccion de Seguridad Hidrica, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, cuantos pasos vehiculares tendra el proyecto.

b. Presentar, las coordenadas UTM del o los pasos vehiculares con los que contara el
proyecto.

c. Indicar, el recurso hidrico que se afectara por el paso vehicular.

d. Indicar, las dimensiones que tendra el paso vehicular descrito en el EsIA.

e. Indicar y Definir, como y de qué forma se afectara el recurso hidrico, tomando en
consideracion los resultados obtenidos en el Estudio Hidrologico.

f Indicar, las especies de flora afectar, en los pasos vehiculares que atravesaran el
proyecto.

g. Indicar, como se llevara a cabo el manejo de las aguas pluviales del proyecto y hacia
donde seran evacuadas las mismas y si se veran afectados los predios y/o terrenos de
terceras personas.

h. Presentar, los niveles de terraceria segura sobrepuestos en el plano de la planta del
proyecto de los lotes y las curvas de nivel al detalle.

i. Describir, la metodologia de los trabajos a realizar para cumplir con los niveles
seguros de terraceria, tomando en consideracion las recomendaciones emitidas en el
Estudio Hidrologico — Hidraulico.

j. Imdicar y Describir, las medidas de mitigacion requeridas, para los i 73
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